
 

 1 

 

 

 

 

东明华谊玉皇新材料有限公司  

5 万 t /a 甲基丙烯酸甲酯（MMA）项目二期 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 年 4 月·济南 

 
  



东明华谊玉皇新材料有限公司 5万吨/年甲基丙烯酸甲酯（MMA）项目二期                                  概述 

                                                                 

0 概述 
[...]
表6.1-5     地表水现状水质评价标准        单位：mg/L 

评价因子 PH 悬浮物 COD 溶解氧 BOD5 氨氮 总氮 总磷 
Ⅲ类标准 6~9 100 20 5 4 1.0 1.0 0.2 
评价因子 氯化物 硫酸盐 全盐量 氟化物 硝酸盐氮 石油类 粪大肠菌群 
Ⅲ类标准 250 250 1000 1.0 10 0.05 10000 

采用单因子指数法进行现状评价。 

（1）计算公式 

si

i
i C

C
S   

式中：Si—污染物单因子指数； 

      Ci—i 污染物的浓度值，mg/L； 

      Csi—i 污染物的评价标准值，mg/L。 

（2）pH 值标准指数的计算公式 

sd

j
PHj pH

pH
S






0.7
0.7

           0.7jpH  

0.7
0.7






su

j
pHj pH

pH
S            jpH >7.0 

式中：SpHj—pH 单因子指数； 

pHj—j 断面 pH 值； 

pHsd—地面水水质标准中规定的 pH 值下限； 

pHsu—地面水水质标准中规定的 pH 值上限。 

（3）DO 标准指数的计算公式 

)/(|| sfjfDO DODODODOS
j

            sj DODO   

S

j
DO DO

DO
S

j
910                           sj DODO   

式中：
jDOS —DO 的标准指数； 



东明华谊玉皇新材料有限公司 5万吨/年甲基丙烯酸甲酯（MMA）项目二期                   地表水环境影响分析 

 6-5 

fDO —某水温、气压条件下的饱和溶解氧浓度，mg/L，计算公式常采用： 

)6.31/(468 TDO f  ，T 为水温，℃； 

jDO —溶解氧实测值，mg/L； 

sDO —溶解氧的评价标准限值，mg/L。 

4、评价结果 

地表水环境质量现状评价结果具体见表 6.1-6。 

由表 6.1-4 可以看出，渔沃河和万福河各监测断面中 COD、BOD5、氯化物、总氮、

硫酸盐和全盐量均超标，除 1#断面外，其余各断面氨氮均超标，其他指标均可满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水体标准的要求。各污染物超标主要与上游

来水超标及东明县第二污水处理厂排水与《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ

类水体标准尚有一定差距有关。 

6.1.3  例行检测数据 

万福河出境断面陆圈断面 2018 年 2 月~2018 年 12 月例行监测数据见表 6.1-7。 

表 6.1-7    陆圈断面例行监测数据 

监测时间 高锰酸盐指数(mg/L) NH3-N(mg/L) 
2018.2 7.55 0.55 
2018.3 8.03 2.42 
2018.4 3.82 0.45 
2018.5 4.95 1.09 
2018.6 6.30 1.68 
2018.7 5.45 0.98 
2018.8 7.89 1.34 
2018.9 6.95 1.09 

2018.10 4.78 0.63 
2018.11 4.24 0.77 
2018.12 4.46 0.82 
标准值 6 1.0 

 
由例行监测数据可知，万福河郑旗庄断面高锰酸盐指数、氨氮浓度部分时间不能满

足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准要求。 

6.1.4  区域治理措施 

1、渔沃河人工湿地水质净化工程 

为持续改善渔沃河水质，东明县目前正在实施渔沃河人工湿地水质净化工程，现场



东明华谊玉皇新材料有限公司 5万吨/年甲基丙烯酸甲酯（MMA）项目二期                   地表水环境影响分析 

 6-6 

施工图片及湿地规划图见下述照片和图 6.1-1。 

渔沃河人工湿地水质净化工程建设位置位于东明县第二污水处理厂排水口处渔沃

河河段及周边坑塘，规划用地 135 亩。该湿地设计以生态系统重构与环境保护为主，景

观改造为辅，通过基底挖方、平整建设、湿地植物的种植等深度净化水体，改善湿地景

观。设计净化规模 10000m3/d，处理对象为东明县第二污水处理厂出水，湿地出水经原

渔沃河河道汇入万福河。设计进出水水质指标见表 6.1-8。 

表 6.1-8       湿地工程设计进出水水质情况一览表 
项目 CODcr BOD5 NH3-N TP 

设计进水水质（mg/L） 50（40） 10 5 0.5 
设计出水水质（mg/L） 30（25） 6 1.5（1.0） 0.2 

 
由表 6.1-8 可知，渔沃河人工湿地水质净化工程设计出水 COD、氨氮浓度可满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准的要求。 

2、 其它废水影响减缓措施 

（1）加大中水回用，减少废水排放 

由于园区绿化、道路洒水和部分工业用水如循环水补水等已经使用了中水，且为保

证循环水系统稳定运行，循环水补水需要补充一定量新鲜水，不宜继续加大循环水补水

中水使用量。因此，减少废水排放量可考虑将中水回用于县城绿化、道路洒水等。 

（2）提高排水水质 

根据预测，在上游来水水质达标情况下，3#断面 COD 浓度可以满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准的要求；氨氮浓度接近标准限值。因此，可采

取提高废水排放水质，减少废水污染物排放量的方式减轻对万福河的影响。 

（3）区域污染综合治理 

为确保万福河出境断面水质主要污染物指标达到Ⅲ类水质标准，东明县拟采取以下

措施： 

①封堵沿河及支流所有排污口，全面清理垃圾和河面漂浮物。 

②防治畜禽养殖污染。对辖区内沿岸禁养区内的所有拆除的畜禽养殖场进行回头

看，防止畜禽养殖场死灰复燃，对畜禽养殖场粪便及污水进行收集集中处理，或自行建

设污水处理设施，确保废水达标排放。 

③控制农村面源污染。全面推广低毒、低残留农药，合理使用化肥，严控生活污水

直接进入万福河。 



东明华谊玉皇新材料有限公司 5万吨/年甲基丙烯酸甲酯（MMA）项目二期                   地表水环境影响分析 

 6-7 

采取上述措施后，上游河段沿途村庄生活污水可大部分进入污水处理厂处理后排

放，届时可显著改善上游来水水质。 

6.2  拟建项目周围地表水环境概况 

东明县境内地表水资源主要来自黄河，黄河流经东明县境内 60km，此外，全县较

大的季节性河流有 13 条，分属东鱼河、洙赵新河两大水系。河流总体流向为由西向东，

最终汇入南四湖。另有五里河和鱼沃河等河道，由西向东流入洙赵新河，最终汇入南四

湖。拟建项目排水水系为东鱼河水系。 

拟建项目废水经厂内污水处理站处理符合《山东省南水北调沿线水污染物综合排放

标准》(DB37/599－2006)一般保护区域标准要求后，由管道排入东明县化工园区污水处

理厂进行深度处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）

一级标准 A 标准后排入鱼沃河，由鱼沃河汇入万福河，最终汇入南四湖。项目周围 5km

内没有水库、湖泊等；距离拟建项目最近的河流为鱼沃河、万福河（东鱼河北支），直

线距离分别为 3.7km、5km；拟建项目厂址距离黄河最近直线距离为 12km。 

1、万福河（东鱼河北支） 

东鱼河上游分为南北两支，南支即东鱼河干流，它南接太行堤水库，并担负宣泄河

南省黄蔡河、贺李河的涝水，以解除河南兰考、民权两县的内涝威胁。北支发源于东明

县张寨乡西王寨，东流经东明、菏泽、定陶，至定陶大薛庄涵洞西，转而东南流与东鱼

河干流相会。东鱼河北支原为万福河上游，它承担了原万福河 80％的涝水，使原万福

河流域面积大大减小，减轻了万福河排洪压力。南北两支在成武王双楼东会合东流，依

次接纳乐城河、胜利河、东沟、惠河等较大支流，又东流汇入南四湖。 

据 1956～1979 年同步观测系列统计，东鱼河流域多年平均年降水量为 680mm，多

年平均年径流深 72mm，折合年径流量为 4.26 亿 m3。 

2、鱼沃河 

鱼沃河起源于回民王庄，东入洙赵新河，全长 27.5km，属于排涝河。 

6.3  东明化工园区污水处理厂简介 

6.3.1  拟建项目废水排放情况 

拟建项目废水经厂内污水处理站处理达到《山东省南水北调沿线水污染物综合排放

标准》(DB37/599-2006)详解标准要求后，由排水管网送至东明县化工园区污水处理厂

进行深度处理，厂内污水处理站出水情况见表 6.3-1。 



东明华谊玉皇新材料有限公司 5万吨/年甲基丙烯酸甲酯（MMA）项目二期                   地表水环境影响分析 

 6-8 

表 6.3-1      拟建项目经污水处理厂处理后排放情况 

废水类别 排放量（万 m3/a）
COD 氨氮 

mg/L t/a mg/L t/a 
经污水处理厂处理后外排量 5.1 50 2.6 5 0.26 

  
6.3.2  东明县化工园区污水处理厂工程简介 

东明县化工园区污水处理厂是东明化工园区计划建设项目之一，其厂区位于工业园

区东北侧，工程建设总投资工程估算总投资 6216.57 万元 (含管网)，工程占地面积

35168m2，设计采用“水解酸化+卡鲁塞尔氧化沟+折板沉淀池＋V 型滤池过滤+二氧化氯

消毒”处理工艺，设计污水处理规模为 3 万 m3/d，主要以工业废水为主，仅有少量的生

活污水，该污水处理厂拟配建污水管网覆盖范围为化工园区规划范围。东明化工园区污

水处理厂的主要污水处理设施有粗格栅、进水提升泵、细格栅、曝气沉砂池、水解池、

沉淀池、缺氧池、好氧池、二沉池、二次提升泵站、折板絮凝沉淀池、V 型滤池、过滤

反冲洗水排水池、接触消毒池、污泥均质池、污泥脱水机房、加氯加药间等。现污水处

理厂正在试运行。 

东明化工园区污水处理厂工艺流程见图 6.3-1。 

 



东明华谊玉皇新材料有限公司 5万吨/年甲基丙烯酸甲酯（MMA）项目二期                   地表水环境影响分析 

 6-9 

 

图 6.3-1   园区污水处理厂工艺流程图 

污水处理厂设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1 中一级标准 A 标准的要求。污水处理厂设计进出水水质情况见表 6.3-2，污水处理

厂在线监测数据见表 6.3-3。 

表 6.3-2   污水处理厂设计进出水水质情况一览表 

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 
粪大肠菌群数

(个/L) 
设计进水水质

（mg/L） 
7-8 ≤500 ≤150 ≤250 ≤35 ≤45 ≤1.5 -- 

设计出水水质

（mg/L） 
6-9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 1000 

表 6.3-3     污水处理厂运行情况一览表 

时间 
出水水质 

COD 
达标

率 
氨氮 

达标

率 
水量 

（万 m3/d） 
余量 

（万 m3/d）
2018.6 范围 19.7-33.7 100% 0.166-0.450 100% 0.40-0.63 2.37-2.6 

2018.7 范围 25.1-37.4 100% 0.174-0.615 100% 0.34-0.68 2.32-2.66 

2018.8 范围 15.8-35.3 100% 0.084-0.378 100% 0.45-0.66 2.34-2.55 

2018.9 范围 18.2-33.7 100% 0.09-0.478 100% 0.41-0.59 2.41-2.59 

2018.10 范围 24.5-41.5 100% 0.021-0.163 100% 0.24-0.59 2.41-2.76 

2018.11 范围 25.2-44.6 100% 0.043-0.30 100% 0.32-0.45 2.55-2.68 

2018.12 范围 35-46.1 100% 0.177-1.14 100% 0.26-0.55 2.45-2.74 

执行标准 50 -- 5（8） -- -- -- 
东明化工园第二污水处理厂经处理后出水水质平均浓度能够满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

6.3.3  拟建项目废水排入污水处理厂可行性 

    拟建项目废水产生量约为 6.39m3/h（153.36m3/d），经新建厌氧处理系统处理 COD

浓度达到 1000mg/L 以下后，排入盛荣污水处理场进一步处理满足第二污水处理厂进水

水质要求后，通过明管排入第二污水处理厂，拟建项目废水排放量为 153.36m3/d，污水

处理厂还有 2.3 万 m3/d 余量，能满足拟建项目处理要求。 

6.4  地表水影响分析 

根据现状监测结果，鱼沃河水质已达不到Ⅲ类水体要求，拟建项目废水在厂内处理

到《山东省南水北调沿线水污染物综合排放标准》(DB37/599-2006)修改单标准要求后



东明华谊玉皇新材料有限公司 5万吨/年甲基丙烯酸甲酯（MMA）项目二期                   地表水环境影响分析 

 6-10 

进入东明县化工园区污水处理厂进行深度处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中一级标准 A 标准后，排入鱼沃河，由鱼沃河进入万福河。拟建项目

废水不直接排入外环境，经污水处理厂深度处理后达标排放，项目废水处理和排放已全

部纳入到区域管理当中，对周围地表水环境的影响可控制在可接受的范围内，不会改变

周围地表水体的现状使用功能。 

6.5  事故状况下地表水环境影响分析 

（1）废水事故防范措施 

在厂内污水处理站事故或检修时厂内的生产生活废水得不到及时处理，如废水不

经处理直接外排，会对地表水环境产生影响，因此，在污水处理站旁边设置了事故水

池，当污水处理站运行正常，事故结束后，再将事故状况时产生的废水逐步处理达标